Bonifacij. vi. p̄cedit exemptione copiāz
ordinarioz vi Bonifacij. viii. ⁊ Nicolaus. iii.

Enecđtus

ep̄s xc.

B

filioz gñali ⁊ pñcipalibus sib⁹ ac
vñiuersitē fr̄ib⁹ ordinis stratu-
mi. Sa. ⁊ apo. bñd. Inter certe-
ros ordinēs quois celeris agi-
cole summa benignitas in oīo plantauit ecclēsticē
frātrum mñoz ordinē tam per oīo vñ-
ciā superīa gratia propagante diffusum; dum
minoz sūgerem⁹ officio sincera caritate dile-
xerimus ad statum eius feliciter pñmōnduz
sollicitis studiis intentētes; nec minut⁹ vñctōis
sed auxit potius circa ipm̄ pñbātē dictionis
affecti pñfōne nře subfēcta p̄motio ad apicez
aplica dignitatēs; cum tāto pñpēnus ad ipsius
ordinē intendam⁹ augmentātō nobis fa-
cultas pñstant; q̄qđ nře nō exigitur meri-
tis nosfī celitus attributa. Liceat igūt nonnulli
romani pontifices pñdecessores nři pñfātē ordi-
nēz a plorū iurisdictōe quoilibet pñfōne ex-
merint pñpēnus ſore decreuerint per ipsoz litte-
ras spāles exceptum. Nos iñ ordinē ipm̄ obſa-
lūtis fr̄i innumerous qui ex ipso noſt̄tūt ala-
bus fideliū pñuenire gerentes in vñſcrib⁹ cari-
tate. Et ppterē noſt̄tē oīo ut quicqđ cu-
tiusqđ h̄i ordinē dignitatēs; pñdīo; ſauſa ſa-
lute vos generaliter vel ſpecialiter ac pñfātē ordi-
nē ſup exemptionē ipfūs ac alio vestris di-
cūi ordinē libertatibus ⁊ imunitatibus qñcūqđ
sub qualib⁹ forma vel exp̄fōne verbōz
vobis ⁊ eidem ordinē ad apostolica ſede conceſ-
ſie; impugnare; impedire; ac turbare valeat; v̄l

Scđe partis

quolibet molestatore; vos et ordinem ipsum ab omnium et singulis quoilibet platoꝝ et p[ro]fessorib[us] ecclesiasticis o[mn]imo da[re]ntia ac iuridicitate p[ro]fessoris extimim[us] de apostolice plenitudo p[re]dicta; q[uod] nec et r[ati]o d[icitu]r electi comiti v[er]o initio p[ro]fessoris aut re sita posse vel exigitur h[ab]ere loca via excep[ta] possit[ur] coram eis. Illud obstante p[ro]sternitur feliciter recordat[ur] Innocentius p[ape] n[ost]ri. p[ro]decessor[um] n[ost]ri in p[ro]posito edita sp[iritu] molestatore seu quilibet p[ro]uenienti decernentes vos et ordinem ipsum immediate idem sedi a[cc]essi tunc Romanu[m] pontifici subiacet. Ecclesiastis insuper oratione dominos ac loca q[uod] tenetis et inhabitatis ad prefessionem tenetibus et inhabitatibus in futurum dum et quotiens vos illa tenete et inhabitare contigerit excep[ta] possit[ur] existere nullus sedi subesse decernimus premitate. Nulli ergo o[ste]no hominum licet h[ab]ere pagina[n]e exceptionis decreti derogationis et constitutio[n]is suspenditur aut excitatione satis si quis in vos vel in aliquo[rum] vestrum aut aliis monasterior[um] vestrum seu quocumq[ue] alios vel i[ps]i occidentis p[ro]posito p[re]dicto h[ab]emis scellosis n[on] renomer[et] per quocumq[ue] decretu[m] regeris. Nulli ergo o[ste]no hominum licet h[ab]ere pagina[n]e in dubiis aut p[ro]cessioneis infringere vel ei au[tem] temerario p[er]ire. Si go aut hoc attendere p[ro]sumperit indignatione o[ste]p[er]tis dei et beatorum Petri et Pauli ap[osto]l[orum] ei se nouerit incursum. Datum Apud urbem veterem. xvi kalendas Februario. Pontificatus nostri anno primo.

C[on]clu[n]s. iiiij. p[ro]phet divisionem p[ro]vinciarum absq[ue] sedis apostolice licentia fieri.

Nicolaus ep[iscopu]s seruus seruorum dei. Di lectis in xpo filiabus yniuersitate abbatis et p[ro]uentu[m] inclusari monasterio ordinis sc̄e Clare. Salute et apostolicam benedictionem. Quanto studiorum denota m[er]ita et humili p[re]stitionis a[cc]to diuinis vacatis obsequijs: statio li bentus vestre pacis pecuramus comodu[m] et gemitis. Attende[re]t igit[ur] q[uod] plura monasteria vel sibi ordinis variar[um] possessiones obtineant: idem tamen in paupertate fundatur vosq[ue] voluntarie paup[er]es xpo paupertatis deseruit. Ceteris supplicationib[us] inclinati vt vos felix vestris aliisque ad exhibendum pecuraciones aliquo[rum] legatis vel n[on]c[on]sueta p[ro]fessoris sedis sine p[ro]stendendo subventione quamcumq[ue] vel ad ceterum dum in exactissimis vel col lectis seu subsidis aliquo[rum] p[re]dicto sedis seu legato[rum] aut nuncio[rum] ipsoꝝ seu rectoꝝ qualcumq[ue] impetratas vel impremitradas etiam minime teneantur in manu[m] ad id cogi possit[ur] etiam si in h[ab]emis sedis

Tractatus. I.

De priuilegiis trium ordi[n]i. S. Fran.

mitti regerit in futuris quolibet p[ro]sumat. Nos enim inhibemus utritu[m] decernimus et inane[re] fecis in hac parte regerit et attenteri. Nulli ergo o[ste]no hominum licet h[ab]ere pagina[n]e decreti ordinacionis inhibitionis et substitutionis interfingere: vel ei au[tem] temerario p[er]ire. Si go aut hoc accidere p[ro]sumperit indignationem o[ste]p[er]tis dei et b[ea]t[us] Petri et Pauli ap[osto]l[orum] eius se non verit incursum. Datum Rome apud sancti Petri xii. i. kalendas Februario. Pontificatus nostri anno primo.

C[on]clu[n]s. iiiij. p[ro]cepit exceptionem totalē ordinis minoz: p[ro]misse immediate sedi p[ro]fessoris submitte[re]. Iacobus sub au[tem] p[ro]cessione in p[ro]uentu[m] Rotoponagel et alibi[us] originale habet sub plumbō in conuenientibus Parisiensib[us] et Abbevensib[us].

Nicolaus ep[iscopu]s sc̄e Clare. Dilectis

liis g[ra]m[atica]lis et p[ro]uincialis et clau[is] ministris ac yniuersitatis fratrib[us] ordinis. Quia nonnulli qui bestiae se affuerint ubi non est aliquatenus bestiatis dum nō fine malignitatis asturia in dubiis reuocare conantur: vt r[ati]o vos etordo vester excep[ta] p[ro]p[ter]a h[ab]ere gaudet[ur] et an t[er]ris et p[ro]p[ter]ate beati Petri etiam a cuiusvis alterius a iurisdictione proflus excep[ta] et t[er]ra in sp[iritu]alib[us] q[uod] t[er]ra lib[er]toꝝ quo[rum] vobis vatum et h[ab]ere subiecti sedi apostolice existat[ur] q[ui]cumq[ue] vobis et eidem ordini nō diuersos p[ro]cessores n[ost]ros Romanos pontifices sup his plene sicut assertur sit p[ro]sum. Nos vobis ac eiusdem ordini p[ro]videre geti p[ro]miserunt sollicitudinis studio intendentes sicq[ue] volentes sup hoc o[mn]i[m] dubitationis ambiguitatis et querelle nam funditus amputare: ne go vos et eundem ordinem sup exemptione h[ab]emis alio[rum] vestris et ipsius ordinis libertatis et immunitatis quo[rum] c[on]cilio[rum] vobis et ei ab apostolica sede p[ro]cessione impugnare valeat vel quolibet molestatore: vos et ordinem ipsum a cuiusvis alterius iurisdictione o[mn]imoda p[ro]p[ter]a exigitur de gratia p[ro]p[ter]a decernentes vos et eundem ordinem immediata sedi subiacere p[re]dicto. Eccl[esi]as vero et oratione domino: loca lib[er]toꝝ et filiar[um] alia mobilia quo[rum] v[er]is habebitis ex leto[rum] cu[m] ceteris quocumq[ue] ma[re] p[ro]tentibus ad p[re]dicto: et aliquo[rum] p[ro]fessoris in ius et p[ro]p[ter]atates beati Petri apostolica auctoritate suscepimus illis ex eo ducatur exceptio in q[ui]b[us] exp[er]esse donatores seu translatores sibi p[ro]p[ter]atatem et vniuersitatem p[ro]fessoris. P[re]terea eccl[esi]as censeatur: nos vobis et idem ordino vt felicitibus et vniuersitatis auxiliis auspicijs: vt tanto salubribus positis deo reddere vota yeltra quanto potioibus fuerit

Scđe partis

huius ordinis p̄fectorum. T̄n̄ fr̄m tituli sancti Gasparini p̄fbyterus cameracelēm vulgariter n̄cūcupatum sc̄ eccl̄ Romane cardinales et alios ex huius sacri cōcilij sup hoc sp̄l̄r deputatos ordinata et traditā atq; p̄ religiosos virūs fr̄m Joānē de rocha in sacra pagina p̄ se flore et vicariis in p̄nt p̄cilio cui minister generalis vna cū pluriib; alijs magistris et diceretis fr̄b; ordinis vestri ex vna p̄ter eis dictos quatuor representantes ex alia cōcordati. vñ. q̄ fr̄s predictorum p̄uentus decetero et quoque alius sup hoc p̄ sacru ḡfale p̄cilio ordinatum fuerit possumt et valeant q̄libet in sua p̄uincia eligere de p̄dicta stricte obseruātiā vnu fr̄m p̄doneus quē in scriptis ministeri illius p̄uincie p̄stat: ipm dicit p̄uinciale minister infra triduum post h̄mōi p̄sentationē suum vicariz p̄stiture debat ex ipsoz regēdū insolidū loco et vice eis: et eis p̄uidēdū in oib; q̄buscūg et sp̄m modis q̄b; ipse p̄uincialis minister p̄uidere posset ei ita q̄ de ipsoz fr̄m régimine in nullo se possint intromittere dicti p̄uinciales vel custodes: s; ad ipsoz vicarioz cura et correctio eoz oīno p̄neat: excepto q̄ ad sue sup̄ioritatis cognitione minister p̄uincialis possit si voluerit ipsoz vñtare in p̄pria plausz tuc p̄nuntre de p̄fensi maioz et diceretos quenq; in quo het hec vñstari q̄qd p̄nitentie repperit dignū: quē si cōst̄tuere rēnuerit p̄dicto móxectū euīdū p̄nitentia p̄stitutio ad vicarii ministeri ḡfalis iterius annotatus deoulaus et p̄nitentia absolute. Qui q̄d vicarii h̄mōi triū p̄uinciarū possint et debent vna cū fr̄b; diceretos sibi subditio forma solita in electioñ. ordine obvbiā infimū eligere inter se vnu alium fr̄m ab dī sufficiēt et idoneo pro eoūdē vicarioz correctio: et totius huius stricte obseruātiā in p̄dictis p̄uinciis meliori régimine quē per eos in scriptis ministerio ḡfali ordinis q̄ erit p̄o p̄ficiatum būmīl q̄b; minister ḡfalis sup illos suū vicarium p̄litur: re ista triduum post illa p̄nitentie benigne debeat et caritatē. Alioquin ipse triduo trāfacto: si et habeat vicar? ipsius ḡfalis ancte huius sacri p̄ficiū p̄stitutio: q̄dem vicarius ḡfalis in sua p̄gregatioñ vel alias solū posset et debet: vicarios p̄fatos quotiens opus fuerit p̄nitentes fr̄b; alijs sibi subditis p̄uidere in oib; q̄buscūg cūs cūs q̄b; q̄bus minister ḡfalis eis potuerit in partibus

Tractatus.I.

p̄uidere ipsoz vñ sepius cr̄tingit quo tienis ministro ḡfali indigent longius oporteat evagari. Et p̄o hac vice p̄maria p̄litum in p̄sum ministris ḡfalis vicarium fr̄m. Nicolauim radulphi apud nos de hac laudabili obseruātiā: p̄uidentia ac diligēta follerit multipli cōmendat: quē volumus posse deponit quoties vicaryo et alijs fr̄b; discretis p̄pedictis videbiti p̄tū expedit. Posit in ḡfali mister q̄ est et q̄ erit p̄ t̄p̄sos fr̄s et quenq; in sua p̄lō p̄pa quotiens volerit vñstare p̄libato vicario nō obstat et punire si qd in dicta vñstatiō p̄nū endū repperit: sic ut in ordine p̄nitentia et alii as facere ḡfuevit. Utērū non intēndim? q̄ p̄fa ti vicary pp̄ moxē depōnem se muratione illoz quoq; vice fungens: possumt a suis officijs remoueri vñtēm et impeditis suis h̄mōi assensu maioz et diceretos sibi subditos p̄s interuenient: ad quos semp̄ eos deponere et alios eligeat antedictos ḡfali et p̄uincialib; ministris p̄sentare modo et formā p̄missa quotiens fuerit oportūnū volum? et decernim? p̄nitere. Insup̄ possit et debet ipse vicarius ḡfali et sui succelentes p̄uentus sibi subditos ad statū dicte stricte obseruātiā p̄fici: iuxta declaratiōnē et statuta fedis aplice et oīdo reducere et tollendo q̄cūq; tūp̄ficiates sive sint in rebus mobilib; vel immobiliq; q̄tum fieri poterit bono mōxhabitivo sem p̄fisi maioz et diceretos sibi obedientiū. Eligēdo si opus est aliquos fideles q̄ ipsas sup̄ficiates autē huius sacri p̄fici vñtendat cōmunitat: aut alias in p̄pria opib; p̄pertuant. Insup̄ la tuiuim q̄ oēs et singuli p̄uentus p̄dicatoz p̄uinciarū quotiens maioz vel sancio parti fr̄m in celo extēlūtum placuerit ad p̄dictam obseruātiā reduceret et vicarioz ante dictio se subdere hoc libere facē possint: et et singuli fratres cūficiates et alijs fratres et subditos suos ibidē denū collocādo oib; q̄buscūg districte p̄bideret ne q̄ eis sup hoc impedit p̄sumat sub excōlātoz pena: q̄ magis ei p̄beat vnu: ḡfali regulus auxiliū et iuuāmē. Statuim? vltre ista non deinceps fr̄m h̄mōi obseruātiā fiant capellani honoris vel manente p̄nitere in dominib; fūculariū cā p̄ficiōs vel alia citra tñ alio: rū fr̄m vestri ordinis p̄uidetis ne forsan freno obile latato vel p̄p̄ana p̄uerātiōs seruoz: de notioñ eoz tepeſcat. Recipim? infup et mādamis districte in virtute obile sc̄ oīlo? et singuli et fr̄b; p̄uentum p̄dicatoz et alijs in futurū sub cura et regime p̄dicatoz vicarioz p̄nitentis sive p̄ficiates: quatenq; ipsoz Vicarii sibi obediāt et pareant cū effectu in oib; in q̄b; fr̄s illius ordinis suis ḡfali et p̄uincialib; sores ordinis fr̄m minor p̄tēdetes nos q̄cūq; decretā statuta ordinata p̄ sanctā synodū cōfanciensem in fauore vicarioz guardianoz et fr̄m dicti ordinis p̄uinciarū Frācie: burgōdīe: et thurōme fr̄m moxē ipsoz ordinātē domoz